ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2022.

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e quarenta minutos, constatando-se a existência de quorum regimental,

o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente,

convidou o Vereador Ricardo Liberato para fazer a leitura do Salmo 96. Registrem-se

as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno

Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner

Fernandes, Filipe José, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Kátia da Rendeiras, Lairton

Vieira, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Maurício Caruaru, Nelson Diniz,

Perpétua Dantas, Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato e Val Lima. Ausências do

Vereador Galego de Lajes e da Vereadora Mery da Saúde, devidamente justificadas. O

Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião

anterior, a qual foi dispensada por solicitação do Vereador Ricardo Liberato, nos

termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor

Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte: Ofício nº

7.298/2022, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, em resposta ao Pedido de

Informação contido no Requerimento nº 2.210/2022, de autoria do Vereador Carlinhos

da Ceaca. Dê-se ciência ao interessado. Projeto de Lei nº 9.391/2022, de autoria da

Vereadora Kátia da Rendeiras: denomina de Rua Moacir do Nascimento Cavalcante,

artéria localizada no Bairro Luiz Gonzaga. Às comissões competentes. Projeto de

Decreto Legislativo nº 1.715/2022, de autoria do Vereador Bruno Lambreta: concede

Medalha de Honra ao Mérito “Bonavith Nogueira de Carvalho” ao Senhor Ronaldo

Melo da Silva. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 2523, 2524, 2525, 2526,

2527, 2528, 2529, 2530, 2531, 2532, 2533, 2534, 2535, 2536, 2537, 2538, 2539, 2540,

2541, 2542, 2543, 2544, 2545, 2546, 2547, 2548, 2549, 2550, 2551, 2552, 2553, 2554,

2555, 2556, 2557, 2558, 2559, 2560, 2561, 2562, 2563, 2564 e 2565/2022 - Indicações

nºs 221, 222, 223, 224, 225 e 226/2022, de autoria dos vereadores Mano do Som,

Nelson Diniz, Irmão Ronaldo, Maurício Caruaru, Anderson Correia, Val Lima, Cabo

Cardoso, Kátia da Rendeiras, Perpétua Dantas, Aline Nascimento, Leonardo Chaves,

Bruno Lambreta e Lairton Vieira, os quais solicitam a execução de obras e serviços em

vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru; votos de aplausos ao 1° Sgt

Marcelo, Mat.930498-3, 2° Sgt Narciso, Mat. 940153-9, 2° Sgt Ribeiro, Mat. 940085-

0, e ao 3°Sgt Diniz, Mat. 940418-0, da Viatura ABTS 817; voto de aplauso aos 173

anos da criação da Câmara de Vereadores, em nome do Presidente da Casa,

homenageando todos e todas que participaram e participam dessa história. Atendendo

a propositura do Vereador Bruno Lambreta, através do Requerimento n° 2468/2022, a

Presidência abriu espaço durante esta Sessão Ordinária para um momento simbólico

de celebração dos 173 anos da primeira reunião da Câmara de Caruaru, que aconteceu

no dia 16 de setembro de 1849 e deu posse à 1ª legislatura da história desta cidade.

Fizeram uso da palavra os vereadores Lairton Vieira, Kátia da Rendeiras, Mano do

Som, Anderson Correia e Leonardo Chaves: discursos disponíveis em áudio. O

Vereador Anderson Correia solicitou constar em Ata que vai apresentar Requerimento

na próxima Sessão pedindo o retorno das atividades de lazer que ocorriam na Avenida

Agamenon Magalhães antes do início da pandemia de covid-19. A Presidência deu

início à Ordem do Dia, solicitando do Senhor Segundo Secretário a chamada das

Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de

vinte e um Parlamentares em Plenário. Numa questão de ordem, o Vereador Ricardo

solicitou reunião das comissões parlamentares na próxima quinta-feira, às 9h00min,

para darem pareceres aos Projetos de Lei nºs 9.382, 9.388 e 9.389/2022, além do

Projeto de Lei Complementar nº 123/2022, todos de autoria do Poder Executivo,

abrindo também possibilidade para apreciação de matérias de autoria dos

Parlamentares desta Casa. Concedido. Em discussão a Ata citada no Expediente.

Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. Em discussão única o Projeto de

Decreto Legislativo nº 1.691/2022, de autoria da Vereadora Aline Nascimento:

concede Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor Fábio José de Farias Leite.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido

à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o

Projeto de Decreto Legislativo nº 1.692/2022, de autoria do Vereador Mano do Som:

concede Medalha de Honra ao Mérito "José Rodrigues de Jesus" ao Senhor Fernando

Antônio de Sousa Santos Junior. Acompanhado de parecer conjunto favorável das

comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única

votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.693/2022, de autoria

do Vereador Mano do Som: concede Medalha de Honra ao Mérito "José Rodrigues de

Jesus" à Senhora Lucia Maria Cardozo Gomes. Acompanhado de parecer conjunto

favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo

nº 1.694/2022, de autoria do Vereador Mano do Som: concede Medalha de Honra ao

Mérito "José Rodrigues de Jesus" ao Senhor Ranieri Coelho Benjamim da Silva Júnior.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido

à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o

Projeto de Decreto Legislativo nº 1.695/2022, de autoria do Vereador Mano do Som:

concede Medalha de Honra ao Mérito "José Rodrigues de Jesus" à Senhora Deyse

Karine Vicente. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação.

Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas

à votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os

vereadores Lula Tôrres, Fagner Fernandes, Aline Nascimento e Perpétua Dantas:

discursos disponíveis em áudio. O Senhor Presidente encerrou a reunião às dezoito

horas e quarenta e nove minutos. Convocou a próxima reunião ordinária para quinta-

feira, dia 22 de setembro de 2022, às dezesseis horas. O Vereador Fagner Fernandes

fez a leitura do Salmo 55. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo

Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e Mano

do Som. Do que eu, Vereador Mano do Som, no exercício da Segunda Secretaria,

determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente

assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF

		2022-10-05T11:20:21-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2022-10-05T11:22:18-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2022-12-14T11:10:54-0300
	Vereador Mano do Som